1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 16 DE JULHO DE 2021

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.617/21
DE 7 DE JULHO DE 2.021

= Suspender a partir de 06/07/2021 as férias em descanso concedidas ao Servidor Sr. SERGIO
MARTINS PARREIRA, através da Portaria nº 6.610/21, referente ao período aquisitivo de 11/03/20
a 10/03/21, devendo usufruir do descanso em época oportuna.

= Conceder ao Servidor Sr. FRANCISCO CARLOS BINHARDI, 07 (sete) dias de férias em
descanso, que foram suspensas através da Portaria nº 6.325/20, referente ao período aquisitivo de
20/10/19 a 19/10/20, a partir de 12/07/2021.

= Conceder às servidoras abaixo 20% de Adicional de Insalubridade sobre o salário mínimo,
enquanto estiverem trabalhando junto a Secretaria Municipal de Saúde:

= JAQUELINE DOS SANTOS – conforme requerimento protocolado sob nº 1848/21, a partir de
21/06/2021;
= FRANCIELE BERTOLAZO ALVES OTAVIO – conforme requerimento protocolado sob nº
1976/21, a partir de 02/07/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.618/21

DE 12 DE JULHO DE 2.021

= Remover os servidores abaixo da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito, a partir de 05/07/2021:

= NATANI AYUMI FAGUNDES KISHIMOTO;

= KELY CRISTIANE TEIXEIRA;

= RODOLFO ONO.

= Suspender a partir de 08/07/2021 as férias em descanso concedidas à Servidora Sra. RENATA
MARIA GANDOLFO CAMPOS, através da Portaria nº 6.610/21, referente ao período aquisitivo de
04/08/19 a 03/08/20, devendo usufruir do descanso em época oportuna.

= Designar a Servidora Sra. IRACEMA ALVES DA SILVA para responder pela Coordenação de
Saúde Mental, em substituição a titular do cargo senhora Michele Rodrigues Batista Marcuzzo, que
estará de férias no período de 19/07/2021 a 02/08/2021.

= Excluir a partir de 08/07/2021, a gratificação de função que vem recebendo a Servidora Sra.
PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA, haja vista que não responderá mais pela
Função Gratificada de Coordenador de Urgência e Emergência, designando-a para responder pelo
cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Rede Especializada – Referência 26.

2

= Contratar a candidata sra. ARLENE CAMARGO SILVA – RG nº 40.409.915-4 e CPF nº
324.440.948-24, classificada em 7º lugar no processo simplificado 03-2021, para desempenhar em
caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de Acompanhante Hospitalar junto a
Secretaria Municipal de Saúde, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua
o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto
Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de
11/12/98, haja vista a falta de profissionais no Quadro de Servidores desta Municipalidade para
realização dos serviços contratados durante o enfrentamento ao COVID-19, bem como, de
afastamentos de servidores por conta da Pandemia, a partir de 08/07/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.619/21

DE 12 DE JULHO DE 2.021

= Contratar a partir de 08/07/2021 os candidatos abaixo para desempenharem em caráter
emergencial e de relevante interesse público o cargo de Escriturário junto a Secretaria Municipal
de Saúde, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos
I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos
Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de
acordo com a classificação de processo seletivo simplificado 03-2021:

= PAULO HENRIQUE FREITAS – RG nº 55.460.052-3, CPF nº 476.386.208-10 e PIS/PASEP nº
15500821451, classificado em 1º lugar;

= SAMARA CRISTINA BRITO - RG nº 48.220.602-0, CPF nº 418.611.418-82 e PIS/PASEP nº
20327523721, classificada em 2º lugar;

= RUTH MOREIRA FERREIRA NAVARRO - RG nº 38.037.527-8, CPF nº 473.874.068-71 e
PIS/PASEP nº 14306354217, classificada em 3º lugar;

= NAGILA DOS SANTOS MARTINS - RG nº 57.035.876-0, CPF nº 462.505.008-12 e PIS/PASEP
nº 16659906623, classificada em 4º lugar.

= Contratar as candidatas abaixo para desempenharem em caráter emergencial e de relevante
interesse público o cargo de Enfermeiro 40 h/s, por tempo determinado de até 12 (doze) meses,
conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90,
que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei
Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de acordo com a classificação de processo seletivo simplificado
03-2021:

= BEATRIZ BATISTÃO ROMERA – RG nº 40.705.334-7, CPF nº 335.428.888-42, PIS/PASEP nº
20138151932 e COREN nº 299928, classificada em 2º lugar, a partir de 08/07/2021;

= KATILEY CRISTINA DO NASCIMENTO PACI – RG nº 41.352.854-6, CPF nº 333.813.338-36,
PIS/PASEP nº 19053078552 e COREN nº 000.600.624, classificada em 3º lugar, a partir de
08/07/2021;

= CLAUDIA BABICHI FERREIRA – RG nº 23.602.167-9, CPF nº 118.715.968-90, PIS/PASEP nº
12186439206 e COREN nº 000.194.436, classificada em 5º lugar, a partir de 09/07/2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

PORTARIA Nº 6.620/21

DE 13 DE JULHO DE 2.021

Retificar parcialmente a Portaria nº 6.047/20 de 30/01/20, nomeando para integrar como
representantes de Usuários junto ao Conselho Municipal de Saúde, os seguintes membros:

IV – USUÁRIOS

IGREJA CATÓLICA

= Titular                 - Rosa Freitas Pereira Guanais

= Suplente             - Sônia Vieira da Cruz Almeida

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.621/21

DE 15 DE JULHO DE 2.021

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Sra. TALITA CAVALCANTE DE
ALENCAR – RG nº 56.085.675-1 e PIS/PASEP nº 20337429523, ocupante do cargo efetivo de
Escriturário junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 15/07/2021.

= Contratar a partir de 13/07/2021 a candidata abaixo para desempenhar em caráter emergencial
e de relevante interesse público o cargo de Escriturário junto a Secretaria Municipal de Saúde, por
tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo
81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos
Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de acordo com a
classificação de processo seletivo simplificado 03-2021:

= MICHELLY RICARDO FERREIRA OLIVEIRA - RG nº 42.013.963-1, CPF nº 230.366.848-40 e
PIS/PASEP nº 20951870402, classificada em 5º lugar.

= Conceder à Servidora Sra. ADRIANA APARECIDA CAVALCANTE DE MORAES, 11 (onze) dias
de férias em descanso, que foram suspensas através da Portaria nº 6.159/2020, referente ao
período aquisitivo de 01/12/19 a 30/11/20, a partir de 19/07/2021.

= Remover a Servidora Sra. MARIA DE FATIMA SANTOS LUIZ BALBI da Central de Ambulâncias
para a Residência Terapêutica, retornando ao desempenho normal de suas funções de Cozinheira,
a partir de 01/07/2021.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.